

## Universidad Nacional de Asunción

# Facultad de Ingeniería

Campus de la UNA – San Lorenzo – Paraguay Mesan: Formar ingenieros altamente competentes, críticos y éticos, desarrollando la investigación y la innovación, orientada a la generación de valor para la sociedad de manera sustentable.

### Señor/a Consejero/a - FIUNA- Acta Nº 1406

Por indicación del Señor Decano, cumplo en hacerle llegar la invitación para la **Sesión Ordinaria** del Consejo Directivo a realizarse en la Sala del Consejo Directivo – Campus de la UNA, el día miércoles 26 de junio de 2019, conforme siguiente detalle:

Primera Convocatoria: 15:00 hs
Segunda Convocatoria: 16:00 hs

## ORDEN DEL DÍA

#### 1. Consideración de las Actas:

- 1.1 Acta N° 1404/2019 de fecha 05/06/2019
- 1.2 Acta Nº 1404/2019 Continuación Cuarto Intermedio de fecha 12/06/2019

#### 2. Resoluciones Ad Referéndum

- **2.1 Resolución D Nº 432/2019,** "Por la cual se aprueba el curso Sistema de Producción Lean (Toyota), a ser dictado en la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Asunción, Ad Referéndum del Consejo Directivo"
- **2.2 Resolución D Nº 433/2019,** "Por la cual se aprueba el curso ISO 45001:2018: Sistemas de Gestión de salud y seguridad en el trabajo a ser dictado en la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Asunción, Ad Referéndum del Consejo Directivo"
- **2.3 Resolución D Nº 434/2019,** "Por la cual se aprueba el curso Preparación y Evaluación de Proyectos, con Marco Lógico a ser dictado en la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Asunción, Ad Referéndum del Consejo Directivo"
- **2.4 Resolución D Nº 439/2019,** "Por la cual se aprueba el curso Gestión de Proyectos con Ms. Project a ser dictado en la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Asunción, Ad Referéndum del Consejo Directivo"
- **2.5 Resolución D Nº 440/2019,** "Por la cual se aprueba el curso Planificación y Gestión Estratégica con la Herramienta Balanced Scorecard a ser dictado en la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Asunción, Ad Referéndum del Consejo Directivo"
- **2.6 Resolución D Nº 456/2019,** "Por la cual se aprueba el Mecanismo de Selección por Concurso para Profesor Encargado de la FIUNA, para el 2º ciclo 2019, Ad Referéndum del Consejo Directivo"
- **2.7 Resolución D Nº 457/2019,** "Por la cual se autoriza el Llamado a Concurso para postularse a los cargos de Encargados y Auxiliares de Laboratorios de la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Asunción, correspondiente al 2º ciclo 2019, Ad Referéndum del Consejo Directivo"
- **2.8 Resolución D Nº 465/2019,** "Por la cual se autoriza el Llamado a Concurso para postularse a los cargos de Auxiliares de la Enseñanza de las carreras de Ingeniería Electromecánica y Electrónica de la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Asunción, para el 2º ciclo 2019, Ad Referéndum del Consejo Directivo"
- **2.9 Resolución D Nº 466/2019,** "Por la cual se modifica el Anexo I de la Resolución D Nº 457/2019 por la cual se autoriza el Llamado a Concurso para postularse a los cargos de Encargados y Auxiliares de Laboratorios de la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Asunción, correspondiente al 2º ciclo 2019, Ad Referéndum del Consejo Directivo"

#### 3. Donación

**3.1** Nota con referencia de mesa de entradas de la FIUNA Nº 3453/2019 presentada por Rodrigo Fiore, Gerente Comercial de la empresa Rieder & Cía, por la cual realiza la donación de Celdas tipo 8DJH, aisladas en gas SF6, para redes de distribución hasta 24 kV del año 2014, que han sufrido averías durante su transporte pero que aun se encuentran funcionales y servirán para fines académicos.

#### 4. Dirección Académica

**4.1** Aprobación de horario de clases para el 2º ciclo 2019, correspondiente a Cursos Básicos.

#### 5. Dirección de Departamentos

**5.1** Memorándum DEP Nº 193/19, del Prof. Ing. Juan Pablo Bellassai, Director de Departamentos por el cual se eleva a consideración el calendario académico del 2º ciclo 2019 del CETUNA, y se solicita el Llamado a Concurso de Docentes para cubrir cargos de Profesores del CETUNA.

#### 6. Permiso Docente

**6.1** Nota con referencia de mesa de entradas de la FIUNA Nº 3067/2019 de fecha 23/05/2019, presentada por el MSc. Ing. Marco Antonio Mendieta Ávila, Docente Investigador de la FIUNA, por



# Universidad Nacional de Asunción

# Facultad de Ingeniería

Campus de la UNA – San Lorenzo – Paraguay

Maion: Formar ingenieros altamente competentes, críticos y éticos, desarrollando la investigación y la innovación, orientada a

la generación de valor para la sociedad de manera sustentable.

## Señor/a Consejero/a - FIUNA- Acta Nº 1406

la cual solicita permiso con goce de sueldo a partir del 13 de junio de 2019, y durante el periodo que duren los estudios conducentes a PhD en Movilidad Urbana Sostenible.

#### 7. Jubilación Docente

**7.1** Nota con referencia de mesa de entradas de la FIUNA Nº 3378/20109 de fecha 18/06/2019, presentada por el Prof. Ing. Héctor Raúl Vega Espínola, por la cual renuncia a su cargo como Profesor Titular del Departamento Ing. Electrónica y Mecatrónica de la carrera de Ingeniería Electrónica, en atención a la emisión de la Resolución Nº 3774 de la DGJP del Ministerio de Hacienda, por la cual se conviene su jubilación ordinaria.

#### 8. Expedientes vueltos de Comisión

- 8.1 Comisión Asesora de Títulos y Honores
- 8.2 Comisión Permanente de Admisión
- 8.3 Comisión Asesora de Asuntos Académicos
- **8.4** Comisión Asesora de Asuntos Administrativos
- **8.5** Comisión Asesora de Asuntos Legales
- **8.6** Comisión de Asuntos Estudiantiles

#### 9. Notas recibidas

- 10. Informe del Decano
- 11. Asuntos Varios